Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus SuzanoCâmpus Suzano

COORDENADORIA DE CURSO TEC PROC QUIMICOSCOORDENADORIA DE CURSO TEC PROC QUIMICOS

EDITAL N. 416/2021.

ELEIÇÃO PARA O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM QUÍMICA INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO CAMPUS SUZANO.

          Em cumprimento ao estabelecido pela Instrução Normativa N° 02/PRE, de 26 de março de 2010, que regulamenta os Colegiados de Cursos do
IFSP, a Comissão Eleitoral do Curso de Bacharelado em Química Industrial, constituída conforme Portaria nº SZN. 097/2021, de 26 de novembro de
2021, no uso de suas atribuições legais CONVOCA eleições para composição do Colegiado de Curso, a saber, Colegiado de Curso de Bacharelado
em Química Industrial, todos pertencentes ao campus supracitado, segundo os critérios a seguir:

1. DAS VAGAS E COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE CURSO:

Colegiado de Curso de Bacharelado em Química Industrial

Representantes Titulares Suplentes

Docentes 06 06

Discentes 02 02

Técnico em assuntos educacionais e/ou Pedagogos 01 01

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. As inscrições deverão ser feitas de 07/12 a 13/12 de 2021, preenchendo a ficha de inscrição por meio do sistema Aurora.

2.2. Poderão concorrer às vagas de docentes todos os docentes que ministram aulas no curso Bacharelado em Química Industrial.

2.3. Poderão concorrer às vagas de discentes todos os alunos regularmente matriculados no curso superior supracitado.

2.4. Quanto aos servidores administrativos, poderão concorrer às vagas os ocupantes dos cargos de Técnicos em Assuntos Educacionais (TAEs) e/ou
Pedagogos.

3. DA VOTAÇÃO

3.1. A votação será realizada das 07h00 do dia 16 de Dezembro de 2021 às 22h00 do dia 17 de Dezembro para as vagas docentes, técnicos e
discentes

3.2. A escolha dos representantes se dará da seguinte forma:

I. Os representantes discentes, docentes e técnicos terão cada qual um suplente, eleitos pelos seus pares no mesmo processo e na ocasião da escolha
dos titulares;

II. Os representantes docentes e seus suplentes serão eleitos pelos seus pares, sendo os titulares os seis candidatos mais votados seguidos pelos
suplentes em ordem de classificação.

III. Os representantes discentes e seus suplentes serão alunos regularmente matriculados no curso e eleitos pelos seus pares, sendo os titulares os dois
candidatos mais votados, seguidos pelos suplentes em ordem de classificação.

IV. O representante técnico e seu suplente serão eleitos pelos seus pares, sendo o titular o candidato mais votado seguido pelo suplente em ordem de
classificação.

4. DA APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1. A apuração será realizada no dia 20 de dezembro de 2021.

4.2. Para fins de desempate, terá preferência o candidato que:

I. Se docente ou técnico, contar com maior tempo de serviço na qualidade de efetivo na Instituição e a maior idade, nessa ordem.

II. Se discente, ter ingressado há mais tempo no curso e maior idade, nessa ordem.

4.3. O resultado da apuração será  divulgado  por portaria publicada pelo DIRETOR GERAL do campus Suzano e no endereço eletrônico
http://szn.ifsp.edu.br/portal2/index.php?option=com_content&view=article&id=1264&Itemid=432 no dia 07 de JANEIRO de 2022.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. A inscrição do candidato implica desde logo o conhecimento e tácita aceitação das condições estabelecidas no inteiro teor deste edital, não

podendo o candidato alegar o seu desconhecimento.

5.2. O regulamento do colegiado de curso do IFSP é dado pela Instrução Normativa N 02/PRE, de 26 de março de 2010.

5.3. Os casos omissos serão resolvidos pela comissão do processo eleitoral do Curso de Bacharelado em Química Industrial.

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo de Oliveira MarconRodrigo de Oliveira Marcon, COORDENADOR - FUC1 - QUI-SZNCOORDENADOR - FUC1 - QUI-SZN, em 26/11/2021 13:23:19.

Jairo Jose Matozinho CubasJairo Jose Matozinho Cubas , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/11/2021 13:47:29.

Madalena Alves VieiraMadalena Alves Vieira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 30/11/2021 08:37:05.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 26/11/2021. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

263003

5cb97bc6c1

Avenida Mogi da Cruzes, 1501, Parque Suzano, SUZANO / SP, CEP 08673-010

	Documento assinado eletronicamente por: